
Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj5/2009

září-říjen

Vážení spoluobčané,
je to neuvěřitelné, ale končí nám obdo-

bí prázdnin a dovolených. Doufám, že jste 
všichni načerpali dostatek sil, hlavně děti a 
studenti na začátek nového školního roku. 
Pro mnohé to bude první rok ve školce, v 
základní po případě na střední nebo vysoké 
škole. Samozřejmě všem přeji mnoho úspě-
chů při studiu, aby jste načerpali co nejvíce 
vědomostí potřebných do dalšího života.

V minulém zpravodaji jsem Vás informoval 
o investičních akcích města. Dneska můžeme 
konstatovat, že všechny započaté investiční 
akce byly úspěšně dokončeny. Koncem mě-
síce června byla ukončena rekonstrukce ulice 
Rybářské. V měsíci červenci byly dokončeny 
další dvě akce a to rekonstrukce tělocvič-
ny a kulturního domu, na které jsme získali 
dotace z Evropských fondů. Na září připra-
vujeme slavnostní otevření těchto objektů a 
předání do užívání všem občanům Dolního 

Benešova a také i jiným zájemcům nejenom 
z Hlučínska. Doufám, že využijete možnosti 
využít zrekonstruované prostory a aktivně se 
zapojíte do sportovních a kulturních aktivit v 
našem městě.

Je třeba si také uvědomit, že rekonstrukce 
zmiňovaných objektů stála nemalé prostřed-
ky z rozpočtu města byť s příspěvkem EU, 
právě proto je třeba se k těmto hodnotám 
chovat tak, aby sloužili další léta bez dalších 
vícenákladů na opravy po vandalech. Je totiž 
pořád dost nezodpovědných lidí, kteří nemají 
úctu k žádné práci ani majetku a ničí vše na co 
přijdou. Pro příklad nebudeme chodit daleko, 
sami můžete vidět po městě výsledky sprejerů 
a jiných vandalů. Jsou to většinou lidé, kteří 
ještě ve svém životě nic nevytvořili vlastní 
prací a vlastními prostředky a právě proto 
mají k majetku a práci druhých ničivý vztah. 
Myslím si, že bychom neměli být k těmto čin-
nostem lhostejni a měli bychom si uvědomit, 
že na úklid a likvidaci těchto škod je zapotřebí 

nemalých finančních prostředků z rozpočtu 
města a to znamená z prostředků nás všech. 
Přitom by se tyto finanční prostředky města 
dali využít na mnohem potřebnější věci, kte-
ré by sloužily všem našim občanům a rozvoji 
našeho města. Ve většině případů se jedná o 
naše děti a mládež, a proto promlouvám prá-
vě k Vám: „Nevím, jak by se vám líbilo kdyby 
jste ráno viděli posprejovanou chodbu vašeho 
domu, vytrhané zásuvky a vypínače, popřípa-
dě rozbitá okna a dveře. Proto na vás apeluji, 
nezůstávejme lhostejní a chraňme nejenom 
svůj majetek, ale i majetek městský tj. majetek 
nás všech.“

Milí spoluobčané, abychom nekončili ne-
gativně, přeji vám všem mnoho zdaru do dru-
hé poloviny roku a na viděnou u společných 
kulturních a sportovních akcích spojených s 
otevřením nově zrekonstruovaného kulturní-
ho domu a sportovní haly v našem městě.

starosta
Martin Štefek

REKONSTRUKCE TĚLOCVIČNY



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 

Z jednání 21. zasedání zastupitelstva měs-
ta dne 22. června 2009 

Zastupitelstvo města   r o z h o d l o
- O změně smlouvy o poskytnutí dotace z 

rozpočtu Regionální rady pro projekt „Re-
konstrukce sportovní haly v Dolním Bene-
šově“ a o přijetí dodatku č. 1 této smlouvy. 
Jednalo se pouze o formální opravu chyby v 
adrese tělocvičny.

Pro  hlasovalo 15 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Delegovat starostu Martina Štefka, mís-

tostarostu Ing. Richarda Sprucha a Jana Bittu 
do komise podílející se na přípravných a rea-
lizačních pracích při opravě opěrné zdi koste-
la sv. Martina.   

Pro  hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 3
- Vyhlásit záměr prodeje pozemku měs-

ta p.č. 565/4 v k.ú. Dolní Benešov o výměře 
614 m2. Jedná se o pozemek na ulici stinné, 
v současné době nezastavitelný vzhledem k 
umístění vysokého napětí, transformátoru a 
dalších věcných břemen.

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Vyhlásit záměr prodeje pozemku města 

p.č. 2280/9 v k.ú. Dolní Benešov o výměře 51 
m2 za cenu 98,- Kč/m2. Jedná se o pozemek 
na ulici Sluneční, úzký pruh, který protíná 
pozemek soukromého vlastníka.

Pro hlasovalo 13, proti 0, zdrželi se 0
- Revokovat své usnesení č. 70/18-1 z 26. 

ledna 2009 o poskytnutí finančního příslibu 
Základní škole Dolní Benešov.

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Poskytnout finanční příslib ve výši 8 

035,90 EUR na realizaci projektu „Poznává-
me své sousedy“, který vypracovala Základní 
škola Dolní Benešov, příspěvková organizace, 
Nádražní 134, Dolní Benešov na základě ope-
račního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika-Polská republika 2007-20013 
spolufinancovaného Evropskou unií. 

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Poskytnout odměnu ve výši 5 000,- Kč 

tomu, kdo do října 2009 zprostředkuje pro-
dej stávajícího hasičského automobilu za cenu 
vyšší než 1,5 mil. Kč.

Pro  hlasovalo 9 členů, proti 0, zdrželi se 2 
Zastupitelstvo města  s c h v á l i l o 
Závěrečný účet města se všemi jeho sou-

částmi:
- schválení hospodaření města za rok 2008
- zpráva o inventarizaci hospodářských 

prostředků města za rok 2008
- zpráva o hospodaření příspěvkové organi-

zace MŠ Osada Míru za rok 2008
- zpráva o hospodaření příspěvkové organi-

zace ZŠ Dolní Benešov za rok 2008
- zpráva o hospodaření příspěvkové organi-

zace Kulturní dům D. Benešov za rok 2008
- zpráva o výsledku přezkoumání hospoda-

ření auditorem za rok 2008
- finanční vypořádání se státním rozpoč-

tem za rok 2008
- vyúčtování státního závěrečného účtu za 

rok 2008
      a vyslovilo souhlas s celoročním hospo-

dařením bez výhrad.
Pro hlasovalo 14, proti 0, zdrželi se 0

Závěrečný účet Sdružení obcí Hlučínska za 
rok 2008 s vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením a to bez výhrad.

Zastupitelstvo města Dolní Benešov bere 
na vědomí Zprávu o výsledcích přezkoumání 
hospodaření dobrovolného svazku obcí Sdru-
žení obcí Hlučínska za rok 2008.

Zastupitelstvo města Dolní Benešov bere 
na vědomí zprávu kontrolní a revizní komise 
SOH o výsledku kontroly hospodaření Sdru-
žení obcí Hlučínska za rok 2008.

 Pro hlasovalo 14, proti 0, zdrželi se 0
Závěrečný účet Svazku obcí mikroregionu 

Hlučínska za rok 2008 s vyjádřením souhlasu 
s celoročním hospodařením a to bez výhrad.

Zastupitelstvo města Dolní Benešov bere na 
vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření dobrovolného svazku obcí Svazek 
obcí mikroregionu Hlučínska za rok 2008.

Zastupitelstvo města Dolní Benešov bere 
na vědomí zprávu kontrolní a revizní komi-
se SOMH o výsledku kontroly hospodaření 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska za rok 
2008.

 Pro hlasovalo 14, proti 0, zdrželi se 0
 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Zprávu o činnosti rady města od posled-

ního zasedání zastupitelstva města 
- Protokol o kontrolním zjištění Kraj-

ské hygienické stanice  ve výdejně stravy 
Základní škola Dolní Benešov, Nádražní 
134 č.j. HDM/OP-20/231.3/09-069 ze dne 
18.6.2009. Zjištěné závady budou odstraně-
ny do 31.8.2009. 

Z jednání 53. schůze rady města 29.6.2009 

Rada města  v z a l a   n a   v ě d o m í
- skutečnost, že město se stane od 1. 7. 2009 plátcem DPH na zá-

kladě překročení obratu pro povinnou registraci za období od května 
2008 do dubna 2009, a to se čtvrtletním zdaňovacím obdobím,

Rada  města   r o z h o d l a  
- o tom, že město Dolní Benešov se jako pronajímatel u staveb, 

nebytových prostor, bytů a pozemků u všech nově uzavíraných 
smluv vzdá nároku na osvobození od DPH dle § 56 zákona č. 
235/2004 Sb., o DPH v platném znění, pokud nájemce je plátcem 
DPH,

- o tom, že město Dolní Benešov se jako pronajímatel u staveb, ne-
bytových prostor, bytů a pozemků postupně nejpozději k 1. 1. 2010 u 
všech již uzavřených smluv vzdá nároku na osvobození od DPH dle § 
56 zákona č. 235/2004 Sb., o DPH v platném znění, pokud nájemce je 
plátcem DPH,

- zvýšit ceny za dodání zboží a služeb od 1. 7. 2009 o DPH na výstu-
pu v těchto případech:

- Nájmy, u kterých se město Dolní Benešov vzdá nároku na osvo-
bození,

- Nájmy částí střech k umístění antén, reklamních zařízení umístě-
ných na částech staveb, nájmy částí nebytových prostor, nájmy sloupů 
veřejného osvětlení,

- Zapůjčení přívěsného vozíku a služby malotraktoru,
- Reklama a inzerce a hlášení rozhlasem,
- Ubytovací služby v ubytovně,
- Nájmy movitých věcí nebo trvale instalovaných zařízení,

- Věcná břemena zřizovaná na majetku využívaném k ekonomické 
činnosti,

- Kopírování,
- Rozvoz stravy,
- Praní prádla,
- Prodej palivového dříví,
- Ostatní služby v rámci ekonomické činnosti, neuvedené v dalším 

rozhodnutí,
- nepromítnout do ceníků zboží a služeb DPH na výstupu a daň 

bude odváděna ze stávajících cen v těchto případech:
- Dodávka tepla do školní družiny a bytu domovníka 
- Prodej CD a propagačních předmětů,
- Sběr a svoz jiného než komunálního odpadu hrazený právnickými 

osobami a podnikajícími fyzickými osobami,
- Krátkodobé nájmy u nájemců, kteří nebyli zřízeni nebo založeni za 

účelem podnikání, kdy příjem z takovéhoto nájemného je pro město 
nevýznamný a kdy uživatelem prostor je neplátce daně nevyužívající 
pronajaté prostory pro svou ekonomickou činnost,

- Přeúčtování energií a služeb, u kterých si město uplatní nárok na 
odpočet daně na vstupu,

- Poplatek za odvádění odpadních vod
- svěřit příslušným odborům města Dolního Benešova rozhodování 

o uzavírání dodatků k nájemním smlouvám týkajících se změn v ná-
vaznosti na to, že se město Dolní Benešov stane plátcem DPH. 

   Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
172/53 Rada města rozhodla organizovat na základě zákona č. 111/

2006 Sb., o pomoci  v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů tzv. 
veřejnou službu.

     Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0



Je to neuvěřitelné, ale stačí 
několik let a málem nepoznáme 
naše město, ve kterém celý život 
bydlíme. V dalších číslech zpra-
vodajů budeme publikovat staré 
fotografie, které budou zároveň 
jako hádanky. Kdo z vás bude 
vědět o historii domů, událostí 
nejvíce faktů, napište nám je a 

my je budeme zveřejňovat, a tím 
zároveň odkrývat historickou 
paměť.

Proto se na vás obracíme s 
prosbou o zapůjčení unikátních 
fotografií společenských událostí, 
architektury, krajiny města. Po-
dělte se s dalšími spoluobčany o 
vzpomínky domova.

Historické fotografie

v tomto čísle zpravodaje popisuje ex-
starosta pan Josef Zawadský historii a 
současný stav kostela a kostelní zdi. My 
dodáváme následující výzvu. Zřejmě jste 
byli obeznámeni o havarijním stavu naší 
nejvýznamnější kulturní památky – koste-
la sv. Martina.

Věříme, že město, ve kterém žijete, even-
tuélně podnikáte, Vám není úplně lhostejné.  
A proto, vědomi si současné ekonomické si-
tuace, dovolujeme si Vás požádat o finanční 
výpomoc při opravě tohoto monumentu. 
Jelikož je oprava finančně velmi náročná, 
budeme vděčni za jakoukoliv částku.  
Mnozí z Vás víte, že práce na opravě již za-
čaly, jelikož stav byl opravdu vážný a dešti 
se zhoršoval.

Byly již zorganizovány dvě sbírky v míst-

ních kostelech v Dolním Benešově i Zá-
břehu, jejichž výnos je důkazem, že farníci 
si svého svatostánku váží a dokáží pro něj 
něco obětovat. Přesto, jak již bylo uvedeno 
je oprava velice  finančně nákladná a k 
dofinancování chybí ještě nemalá částka.   

Byly konzultovány nejvhodnější postupy 
a byl zvolen následující, kdy na níže uvede-
ném telefonním čísle je možno domluvit si 
schůzku, na níž je možno Vaše dary předat 
a případně obdržet doklady o přijetí.

Číslo telefonu:  737 714 115
Všem dárcům děkujeme.

za Římskokatolickou farnost 
Dolní Benešov    

Mgr. Ladislav Stanečka
za Město Dolní Benešov 

Ing.Richard Spruch

VÁŽENÍ FARNÍCI A SPOLUOBČANÉ, FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

HLUČÍN

- WÜSTENROT, 

RAIFFEISEN, KOOPERATIVA, 

AXA, HYPOTEČNÍ BANKA

STAVEBNÍ SPOŘENÍ, HYPOTÉKY, 

POJIŠTĚNÍ, PENZIJNÍ  FONDY

ÚVĚRY AŽ DO 800 000 

BEZ ZAJIŠTĚNÍ

- KONTAKT: HLUČÍN, ČSA 6A, 

(naproti FÚ)

- TEL: 732 615 825 



V posledních měsících se často hovoří o 
rozpadající se opěrné zdi okolo kostela sv. 
Martina, a to nejen mezi věřícími, kteří na-
vštěvují náš farní kostel. Jedná se o kamen-
nou zeď zabezpečující stabilitu části města, 
charakterizující dominantu zapadající do 
jeho panoramatu s historickým významem 
sahajícím do dávné minulosti, o které víme 
velmi málo.

Připomeňme si alespoň částečně počátky 
stavebního stavu známého i pro současnou 
dobu. Vzhledem k tomu, že kamenná zeď, je-
jíž stav je odborníky označován za havarijní, 
má přímou souvislost se stavbou věže kostela, 
proto bude nutná zmínka o této stavbě. 

Podnětem ke stavbě nové věže bylo pře-
tavení prasklých zvonů umístěných ve staré 
dřevěné zvonici. Na přetavení zvonů byla 
vyhlášena veřejná sbírka. Výnos sbírky pře-
vyšoval nutné náklady na přetavení zvonů a 
proto p. farář Josef Kopecký, tehdy působící 
ve farnosti, podal návrh na vybudování nové 

věže ze sto tolarového přebytku sbírky, aby 
hlas nových zvonů lépe vynikl. Původní ná-
vrh byl postavit novou věž na základech staré 
dřevěné věže, která se tyčila nad kaplí svatého 
Josefa. Tento návrh však neprošel, proto byl 
vyzván vídeňský architekt ke zpracování no-
vého návrhu aby korespondoval se stávající 
architekturou kostela. Olomoucká konzistoř 
a královská vláda v Opoli návrh architekta 
schválila a dne 22.4.1861 byl položen základ-
ní kámen pro novou věž. Finanční prostředky 
však nestačily pokrýt stavbu celé věže, proto 
se práce na krátký čas pozastavily a byla vy-
hlášena nová sbírka na chybějících 900 říš-
ských tolarů. Tak velký obnos by bylo těžké 
vybrat z dobrovolných sbírek prostých farní-
ků, proto se přihlásila řada majetných dobro-
dinců, kteří přispěli větším obnosem. Sluší se 
zmínit alespoň o baronu Rotschildovi, který 
se uvolil dodat na stavbu potřebné dřevo, jeho 
synové věnovali po sto tolarech, přispělo ně-
kolik farářů z okolních obcí, řada místních 
sedláků, řemeslníků i prostých věřících. O 
dobrovolných příspěvcích se sepsal seznam a 

ten se vložil do kopule věže. Tak vznikl trvalý 
odkaz našich předků neváhajících se uskrom-
nit a obětovat se pro vytvoření velkého díla. 
Dne 16.11.1863 byla nová věž slavnostně vy-
svěcena, tj. jeden a půl roku od položení zá-
kladního kamene. Od této doby je věž a kostel 
trvalým panoramatem a orientačním bodem 
pro široké okolí.

Vrátíme-li se k současnému problému 
opěrné zdi je nutné podotknout, že současně 
se stavbou věže byla zeď částečně obnovena a 
částečně stavěna nová, zejména v okolí nové 
věže, jelikož staticky zabezpečovala její zá-
klady, které jsou pravděpodobně pod úrovní 
terénu Podubí.

K rozsáhlým úpravám předcházelo zrušení 
hřbitova okolo kostela a zřízení nového za vsí 
a to ve východní polovině současné plochy. 
Nový hřbitov byl vysvěcen v r. 1854. Kromě 
uvedených zásadních změn v prostoru koste-
la byla ještě postavena a v r. 1877 vysvěcena 
červená kaple.

O tato tři významná díla se zasloužil p. fa-
rář Josef Kopecký, působící ve farnosti v této 
době, který byl rovněž nazýván farář budova-
tel. 

Tímto stručným pohledem do historie při 
tvorbě velkých a důležitých hodnot sdělu-
jeme, jak se s nimi uměli vypořádat minulé 
generace. A nyní je před námi otázka, jak se s 
velkou výzvou o zachování jedinečné kulturní 
hodnoty vypořádáme my – současná společ-
nost?

V průběhu února letošního roku bylo far-
nímu úřadu oznámeno vypadnutí části opěr-
né zdi na sousední pozemek. Na základě této 
informace byl přizván k posouzení stavu od-
borný projektant, který označil stav kamen-
ného opěrného zdiva v některých částech za 
havarijní, proto byl ihned vyzván ke zpraco-

vání realizačního projektu se sanací po celém 
obvodu zdi. Nejúčinnější návrh s ohledem na 
čas a finanční prostředky byla zvolena meto-
da realizace injektováním, aby bylo zabráněno 
další destrukci zejména dešťovými vodami. Na 
základě zpracovaného projektu byly vyčísleny 
náklady na dílo ve výši 600 000 Kč. Ohledně 
statického zabezpečení zdi proběhla schůzka 

s vedením města, které přislíbilo technickou 
a organizační výpomoc. Z výběru tří firem 
zabývající se touto specializací a jejich mož-
ností včasného nástupu na realizaci byla vy-
brána firma KHTN s.r.o. z Ostravy – Poruby. 
S ohledem na injektování zdi po celém obvo-
du bylo nutno provést demolici hospodářské 
budovy v blízkosti zdi. Vzhledem k vážnosti 
stavu zdi a pochopení firmy byly práce v po-
lovině července zahájeny zatím na pozemku 
s možností vstupu. K součinnostním pracím 
byly osloveny tři místní firmy, které pocho-
pily nutnost výpomoci k plynulému postupu. 
Díky jejich vřelému sponzorskému přístupu 
stojí za zmínku, o které firmy se jedná.

Opravárenský závod MSA, s.r.o. zabezpe-
čoval výrobu ocelových plotní pod kotevní 
tyče.

Stavební firma s r.o. pana ing. Vitáska vy-
pomohla lešenářskými pracemi a firma Za-
mtherm s.r.o. p. Pavlenka a p. Čermák zajistila 
demolici hospodářského objektu. Po static-
kém zabezpečení bude následovat výměna 
některých částí zdi a spárování.

Zda-li se podaří rozsah prací zabezpečit do 
zimních měsíců bude záležet na finančních 
příspěvcích ze sbírek a sponzorských darů. 
Jedná se o to, aby nebyly práce přerušeny, jako 
před 150 lety při stavbě kostelní věže.

Případné dotazy o způsobu poskytnutí fi-
nančního příspěvku se obraťte na zdejší far-
nost, č. tel.: 737 714 115.   

Josef Zawadský

BUDOU NÁM NAŠI PŘEDKOVÉ PŘÍKLADEM?



 Babička, neboli naša oma, nikdy 
nepochybovala o dvou pravdách, 
které vždy dokázala zdůvodnit. 

Vše, co řekl pan farář v neděli z 
kazatelny, byla pravda ( bo ciganič je 
hřich a pan farař něhřešu) a pak ještě 
věřila doktorům ( bo na to take roky 
študovali). Jiní se mohli mýlit, nebo 
lhát, ale ti dva určitě ne! Mezi ty jiné, 
co jim bylo občas dovoleno se mýlit, 
byl veškerý úřednický cech (bo kemu 
dal Pan Buh uřad, dal mu i rozum). 
pJejí muž děda, neboli opa, stále 
měnil kádrový profil. Bez vlastního 
přičinění dostával nálepky doby, ve 
které žil. Nejdříve byl sedlák, pak ku-
lak, pak jezeďák a ke sklonku života 
se stal akcionářem. Bohatství se ne-
dožil, i když mu řečník nad hrobem 
popřál „Žij blaze,“ neposlechl. Radě-
ji odešel z tohoto světa dřív, než by 
se z něj ještě nakonec stal bankrotář. 
pNevím, co by dneska na to řekla ba-
bička, kdyby si přečetla dopis, který 
jsme obdrželi asi tak měsíc po dědo-
vé smrti. Zda by pozměnila názor na 
úředníky nebo by jim to odpustila, 
když se denně modlila za odpuštění 
našich vin.“pJiž adresa byla podivná. 
Oslovení Pan zemřelý Josef .... se vy-
skytuje jen ojediněle. Slovo zemřelý 
je připsáno ručně, takže to každého 
hned trkne, že jsou úřady informo-
vány a vědí, že adresát zemřel. Ještě, 
že to byl dopis obyčejný, bez těch 
všeli-jakých barevných pruhů, jinak 
by kalvárie začala už na poště, neboť 
předání do vlastních rukou zemře-

lého by bylo obtížné. Při rozlepení 
obálky vyklouzl bílý papír: „Pozván-
ka na schůzi akcionářů“. 

Při znalosti momentálního stavu 
adresáta, to bylo opravdu trou-falé. 
„Že by začali i s okultismem?“ řek-
la jsem si a četla dále. Zveme Vás 
na schůzi akcionářů, účast bezpod-
mínečně nutná. Pokud se nemůžete 
dostavit, pošlete zplnomocně-ného 
zástupce. Přiložena plná moc jej 
bude opravňovat Vás zastupovat. 
Upozorňujeme, že plná moc však 
nebude platná bez úředně ověře-
ného podpisu akcionáře. Podrobný 
popis jak postupovat, je přiložen. 
pJak přesně postupovat, tam bylo 
popsáno dopodrobna, ale návod 
jak to vykonat, už chyběl. Nezbylo 
nám nic jiného než přiznat, že je to 
nad rámec našeho chápání. Slušnost 
nám ale velela splnit literu zákona a 
na dopis zareagovat. Dovolila jsem si 
napsat malé vysvětlení, včetně dopo-
ručení dalšího postupu.

Vážení, dovoluji si Vás upozor-
nit, že uvedený adresát zemřel a tím 
změnil bydliště. Podepsat se nemůže 
a také snad už ani nechce. O světské 
zákony přestal mít zájem. Dovolím 
si připo-menout, že je na něm hlína 
a mramorový kámen.

Vaše požadavky, jistě oprávněné, 
směřujte do nebe, pro Úřad je ote-
vřené. Ťukejte tiše, nerušte klid. S 
tužkou v ruce čekat bude akcionář- 
nebožtík.

Anna Malchárková

Prázdniny skončily a vše se 
vrací do normálních kolejí. Také 
v městské knihovně začala od 
1. září fungovat opět normální 
půjčovní doba:
PONDĚLÍ:                   13 – 17,30
ÚTERÝ:        10 – 12   12,30 – 15
ČTVRTEK                   13 – 17,30
A  abychom vyšli všem čtenářům, 
kteří pobývali o prázdninách 
mimo Dolní Benešov vstříc, je do 
15. září ustanovena amnestie na 
poplatky z prodlení. Upozorňuji, 
že po tomto datu však budou 
poplatky za upomínky vybírány 
bez milosti. Proto využijte 
možnosti, kterou vám knihovna 
nabízí J.
Během dvou prázdninových 
měsíců zaplnily police opět další 
nové knihy, namátkou:
Beletrie pro dospělé:
Hardenová, L.: Záhada vily 
Herbst, Herbert, F.: Hellstromův 
úl, Henley, V.: Bezectný, Perry, 
T.: Tatínkovy holčičky, Crusie, 
J.: Nešťastné holčičky, Kessler, 
L.: Operace Irák, Dexter, C.: 
Největší případ, Ryan, Ch.: 
Jediný unikl, Nurowská,B.: 
Dopisy lásky, Kawuloková, N.: 
Jízda v protisměru, Rendell, R.: 
Všechno je jinak.
Naučná literatura pro dospělé:
Bacus-Lindroth. Mé dítě si věří, 
Dardenne, N.: Ubrousky pro 

slavnostní stolování,  Autem 
po Evropě, Lazarus, A.: 101 
strategií jak se správně pohádet 
s partnerem, Godard,A.: 
Novodobé popelky,  Froehlich, 
S.: Každá ryba je pěkná, Lazarus: 
101 strategií jak se nezbláznit 
v šíleném světě, Mahie. : Úpravy 
půdních prostor, Vrábková, H.: 
Sám sobě věštcem.
Beletrie pro mládež:
Jínová, Š.: Letní láska, Čtvrtek,V.: 
Jak Cipísek chránil…, Disney, W.: 
Aristokočky, Dudek, A.: Česká 
říkadla, Disney, W.: Pětiminutové 
pohádky, Lázničková, L.: Láska se 
dá ukrást, Svobodová,E.: Jak se 
máma s tátou vzali, Francková : 
Hedvika.
Naučná literatura pro mládež:
Morgan: Modelování, Svět otázek 
a odpovědí, Jacobs, P.: Teraristika 
pro začátečníky, Verhoef, E.: 
Chov psů, Verhoef, E.: Chov 
koček, Haškovec, V.:  Svět 
v souvislostech, Stockley: Velká 
encyklopedie vědy.
Přijďte, těšíme se na stávající 
i nové čtenáře, všem jsou 
k dispozici také tři internetové 
stanice s tiskem, barevným  a 
černobílým a kopírovací stroj.
Těší se na vás

Jana Güntherová, 
knihovnice Městské knihovny 

Dolní Benešov

MĚSTSKÁ KNIHOVNAAKCIONÁŘNEBOŽTÍK



 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, ve znění pozdějších 
předpisů

Dne 01.01.2007 nabyl účinnosti 
zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách. Tento zákon upravuje 
mimo jiné podmínky poskytování 
pomoci a podpory fyzickým oso-
bám v nepříznivé sociální situaci 
prostřednictvím sociálních služeb a 
příspěvku na péči. Dne 01.08.2009 
nabyly účinnosti ust. zákona č. 206/
2009 Sb., kterým byl tento zákon o 
sociálních službách částečně noveli-
zován.

Příjemce příspěvku na péči je 
podle tohoto zákona povinen:

- písemně ohlásit Městskému 
úřad Hlučín, odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví do 8 dnů změny ve 
skutečnostech rozhodných pro ná-
rok na příspěvek, jeho výši nebo 
výplatu,

- na výzvu Městského úřadu 
Hlučín, odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví osvědčit skutečnosti 
rozhodné pro nárok na příspěvek, 
jeho výši nebo výplatu, a to ve lhůtě 
do 8 dnů ode dne doručení výzvy, 
neurčí-li Městský úřad Hlučín, od-
bor sociálních věcí a zdravotnictví 
lhůtu delší,

- písemně ohlásit Městskému úřad 
Hlučín, odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví změny týkající se zajiš-
tění pomoci, a to ve lhůtě 8 dnů ode 
dne, kdy tato změna nastala; tuto 
povinnost plní příjemce příspěvku 
na tiskopisu předepsaném minis-
terstvem, jehož součástí je písemný 

souhlas osoby blízké nebo jiné fy-
zické osoby nebo právnické osoby 
s poskytováním pomoci oprávněné 
osobě.

 - využívat příspěvek na zajištění 
pomoci osobou blízkou nebo jinou 
fyzickou osobou 

 uvedenou v § 83 nebo poskyto-
vatelem sociálních služeb, který je 
zapsán v registru

 poskytovatelů sociálních služeb 
podle § 85 odst. 1, nebo speciálním 
lůžkovým zdravotnickým zařízením 
hospicového typu.

- osoba blízká nebo jiná fyzická 
osoba, která poskytuje oprávněné 
osobě pomoc, je povinna písemně 
ohlásit přijetí oprávněné osoby do 
nemocnice nebo odborného léčeb-
ného ústavu, a to ve lhůtě 8 dnů ode 
dne, kdy tato skutečnost nastala, po-
kud tuto povinnost nemůže zejména 
vzhledem ke svému zdravotnímu 
stavu splnit příjemce příspěvku na 
péči (jde zejména o hlášení hospita-
lizací v nemocnicích)

Zákon ukládá povinnost oznámit 
osobou blízkou nebo jinou fyzickou 
osobou uvedenou v § 83 zákona o 
sociálních službách, která poskyto-
vala oprávněné osobě pomoc úmrtí 
oprávněné osoby, a to do 8 dnů ode 
dne úmrtí oprávněné osoby. Pokud 
tato povinnost nebude splněna, půjde 
o přestupek podle zákona o sociál-
ních službách, za který může být ulo-
žena pokuta až do výše 20 000,- Kč. 

Odbor sociálních věcí a zdravot-
nictví MěU Hlučín

Mírové nám. 23, 748 01 Hlučín

U P O Z O R N Ě N Í

V minulém zpravodaji jsme vás informovali o účasti dolnobe-
nešovské Prajzovanky na mezinárodní soutěži malých dechových 
orchestrů v Praze, kam byli nominování za Českou republiku. 

Z 27 přihlášených orchestrů z celé Evropy celkově skončili 14., 
což je velký úspěch. V kategorii střední třídy byli 6. z 11 nomino-

vaných orchestrů. Gratulujeme k reprezentaci Dolního Benešova, 
Hlučínska a České republiky. V příštím roce se mistrovství malých 
dechových orchestrů bude konat v Rakousku, kam již Prajzovanka 
dostala pozvání. O jejich pobytu v Praze natočil pan Tomáš Nikl 20 
min. dokument, který budeme vysílat v kabelové televizi.

ÚSPĚCH PRAJZOVANKY V PRAZEÚSPĚCH PRAJZOVANKY V PRAZE



SLOVNÍK PRAJSKO  ČESKÝSLOVNÍK PRAJSKO  ČESKÝ
Efner otvírák
Echt pravý, v pořádku
Enem jenom
Erbnuč zdědit
Erbovač dědit
Ešče ještě
Ezli jestliže, zda
F(i)rhaňka záclonka(1/2 okna)
Fach 1. přihrádka  
 2. profese
Fachman odborník
Fajer oheň (velký) 
Fajerman hasič
Fajn pěkně, dobře
Fajny pěkný
Fajromt konec směny,  
 (práce)
Fajslik perlík
Fajtlapa nešika, břídil
Fana prapor
Fangla,fanka zednická   
 naběračka
Farplan jízdní řád
Fater otec
Fčil teď, nyní
Feler chyba
Fensterbret parapet
Ferklajdung obložení (dveří)
Fertyk konec, hotovo
Fest pevně
Fešter hajný
Fet sádlo, tuk
Fiber horečka
Figel šprým
Fikany mazaný (někdo)

Filor pilíř, sloup
Filovač plnit náplní
Filovany plněný (bonbon)
Filung náplň
Financ celník
Flajster 1. náplast   
 2. pokuta, trest
Flajšbešauer kontrolor masa
Flancky sazenice
Flek skvrna
Flider šeřík
Fligel křídlo (okenní)
Fliger letadlo, letec
Fňukač naříkat, plakat
Fofer spěch, kvalt
Fogel pták
Fojer (faj..) požár
Fojercojk  zapalovač
Fojt starosta
Folovač nakládat (do plna)
Forot zásoba
Fortuch zástěra
Forychtung přípravek
Fraj volno
Frecht přímý v řeči   
 (viz.fráze)
Frizura účes
Frunknuč hodit (ledabyle)
Fryšny čerstvý
Fuga skulina, spára
Funcka slabá lampa
Fundament základ
Funt libra, 1/2 kg
Furt stále
Furtka vrátka

Fusakla ponožka
Futra zárubně
Futro 1. krmivo  
 2. podšívka
Futrovač krmit dobytek
Fyrač létat
Gabač sahat
Gagałky nekvalitní ovoce
Gajdač kývat, uvolnit   
 apod.
Galaty kalhoty
Galert huspenina, želé
Galgan nadávka (darebák)
Ganc zcela, úplně
Ganěk výklenek, chodba
Garač dloubat, vrtat se, 
 dráždit apod.
Garbovňa karb (na vápno)
Gardava jelitový prejt
Gardyny záclony
Gargol krk (zvířecí) pej.
Gaz plyn
Gebeno dluh
Geburstak narozeniny
Gebys um. chrup
Gelender zábradlí
Geltag výplata mzdy
Geltaška peněženka
Genau přesně
Gepetreger nosič na kole
Gerglas kvasná zátka
Gerovač kvasit (o víně)
Gevichta závaží (sada)
Gibelštuba mansarda
Giskana kropící konev

Giterak nákladní vlak
Gizd ošklivec (nadávka)
Glaca pleš
Glajcha ukončeni hrubé 
 stavby (zdí)
Glajzy koleje
Glanc lesk
Glancovač leštit
Gor,kor až, teprve
Grabaty nešikovný
Graca škrabka (na maltu)
Gracka motyčka na plení
Grampnuč dupnout
Graty harampádí
Grcač blít
Gruch bác, rána
Gruchnuč bacit, praštit
Grunt 1. statek  
 2. káv. sedlina  
 3. základ, počátek
Gryf obratnost,   
 šikovnost
Gryfny obratný, šikovný
Gryncajg zelenina
Grys krupice
Guvert(a) obálka
Gvaltovač spěchat
Gver puška
Gvint závit
Gychnuč vrazit (?)
Gyps sádra
Gyskana kropící konev
Gzycht obličej

Pavel Miketa

www.derkill.cz
tel.: 596 134 466

NEDEJTE OHNI ŠANCI...

Ochrana krovu proti požáru.
K tomu bonus navíc – ochrana proti 
dřevokaznému hmyzu a houbám...

K realizované zakázce indikátor kouře 
ZDARMA.

derkill-a6-OK.indd 1 6/1/09 10:58 AM

Tisková zpráva, 13. srpna 2009
Město Dolní Benešov jako investor stavby „Re-

konstrukce sportovní haly v Dolním Benešově“ 
využilo výzvy Regionální rady regionu soudrž-
nosti NUTS II Moravskoslezsko k předložení 
žádost o dotaci, která byla zaměřena na oblast 
podpory školství a volnočasových aktivit. 

Globálním cílem prioritní osy a zároveň i oblas-
ti podpory je podpořit komplexní rozvoj venkova 
a zachovat základní funkce venkovského prostoru 
regionu Moravskoslezsko pro obyvatele, návštěv-
níky i investory.

Základním důvodem pro stavební úpravy spor-
tovní haly je to, že stávající objekt nevyhovoval 
předpisům a technickým požadavkům na výstav-
bu a současným platným vyhláškám týkajících se 
hygieny prostředí a bezpečného užívání stavby. 
Celková rekonstrukce sportovní haly řeší poža-
dované provozní vztahy ve společném funkčním 
celku, jako např. využití prostor vhodných pro 
školní výuku TV, zajištění přípravy sportovních 
oddílů, konání sportovních a společenských akcí. 
Smyslem realizace tohoto projektu je rozšíření 
možností občanů města a okolních obcí zapojit se 
do systému aktivního sportování. Objekt je také 
upraven pro občany s omezenou schopností po-
hybu a orientace, kdy celá spodní část je bezbarié-
rově přístupná.    

Nabídka sportovních aktivit: 
volejbalové hřiště (2 kurty), tenisový kurt, bad-

mintonový kurt (2 kurty), malá kopaná, stolní te-
nis, jóga, aerobik, fitness

Plánovaná celková výše investice dle roz-
počtu činí 18 297 107,00 Kč, výše poskyt-
nuté dotace na tento projekt je 8 876 762,80 
Kč. Samotná realizace projektu byla započata 
1.12.2007 sestavením realizačního týmu pro-
jektu a vyhlášením výběrového řízení na zho-
tovení projektové dokumentace. V  březnu 
2008 byla podána žádost o dotaci na Regionál-
ní radu regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
Tento projekt byl RR doporučen k financo-
vání. Samotná realizace stavby byla započata 

v prosinci 2008 a ukončení realizace stavby 
bylo provedeno kolaudací stavby v září 2009. 
Slavnostní otevření sportovní haly a předání 
veřejnosti bude provedeno v září 2009. Celý 
projekt bude ukončen podáním závěrečné 
monitorovací zprávy Regionální radě regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko k 31.10.2009

Olga Lokajová, marketingový specialista 
projektu, Město Dolní Benešov, Hájecká 65, 

747 22 Dolní Benešov, Tel.: 553 651 285, 
mesto@dolnibenesov.cz, www.dolnibenesov.cz

SPORTOVNÍ HALA V DOLNÍM BENEŠOVĚSPORTOVNÍ HALA V DOLNÍM BENEŠOVĚ



„ŽIJEME V DOLNÍM BENEŠOVĚ 2009“

pp. ŠTUKAVEC  PIVNÍ SLAVNOSTI. ŠTUKAVEC  PIVNÍ SLAVNOSTI

pp. ŠTUKAVEC. ŠTUKAVEC

POSEZENÍ NA RYNKUPOSEZENÍ NA RYNKU

POSEZENÍ NA RYNKUPOSEZENÍ NA RYNKU

POSEZENÍ NA RYNKUPOSEZENÍ NA RYNKU

POSEZENÍ NA RYNKUPOSEZENÍ NA RYNKU

VÝSTAVA CHOVATELŮVÝSTAVA CHOVATELŮVÝSTAVA CHOVATELŮVÝSTAVA CHOVATELŮ

KAREL ROŠÍK ST.KAREL ROŠÍK ST.



ANENSKÉ SLAVNOSTI ANENSKÉ SLAVNOSTI 

V BOHUSLAVICÍCHV BOHUSLAVICÍCH

ANENSKÉ SLAVNOSTI ANENSKÉ SLAVNOSTI 

V BOHUSLAVICÍCHV BOHUSLAVICÍCH

ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK

ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK

ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK

ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK

ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK

ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Novomanželům 
blahopřejeme

Tomáš Vitásek, Dolní Benešov a Marie Sut-
tová, Dolní Benešov 

Zdeněk Vitásek, Dolní Benešov a Darina 
Sedláčková, Dolní Benešov 

Tomáš Kubec, Dolní Benešov a Zuzana 
Miekischová, Dolní Benešov
Michael Komárek, Bolatice a Lucie Benková, 
Dolní Benešov 
Tomáš Rein, Kravaře a Gabriela Hlubková, 
Zábřeh

Malé vítáme a rodičům
blahopřejeme

Šimon Baránek, Dolní Benešov
Natali Tomaschková, Dolní Benešov
Aneta Krakovčíková, Dolní Benešov

Markéta Vitásková, Dolní Benešov
Klára Kolmajerová, Dolní Benešov  

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti

70 let  
Erna Dostálová, Dolní Benešov                                      
Rita Faiková, Dolní Benešov
Josef  Widlák, Dolní Benešov
Jan Onderka, Dolní Benešov

Aloisie Muroňová, Dolní Benešov

85 let  
 Růžena Hartošová, Dolní Benešov

Budeme na Vás 
vzpomínat …

Josef Vitásek, Dolní Benešov
Helena Blokšová, Dolní Benešov

Margareta Mrkvová – rodačka z Dolního 
Benešova

Jozef Valábek, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze 
se souhlasem:

 * snoubenců při uzavření manželství

 * rodičů při narození dítěte

 * jubilantů nebo rodinných příslušníků 
při významném jubileu (70, 75, 80, 85, 90 
a více)

 * pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je 
k 10.10.2009.

Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov 
– matrika – tel.: 553 651 285, kl. 18 

matrikářka

SENIOŘI A POVÁLEČNÁ HISTORIE DOLNÍHO  BENEŠOVA
V našem městečku žije v současnosti skoro pětina občanů starších 60 

let. Pamětníků nad 70 let je necelých 8 % (něco přes 300). Těch, co si pa-
matují dobu předválečnou, je už jen sotva stovka a stále jich bude ubý-
vat. V tomto roce oslaví sedmdesátku ročník 1939, který je početně velmi 
silný. V naší obci teď žije 57 nastávajících sedmdesátníků, 24 mužů a 33 
žen.  Z toho je 33 rodáků (spolužáků) a 24 přistěhovaných. U příležitosti 
chystaného setkání spolužáků jsem se rozhodla, že si zavzpomínáme na 
dobu našeho dětství a svým už dospělým vnukům dáme příležitost, po-
rovnat jejich dnešní dětství s tím naším před dvěma generacemi. 

Narodili jsme se v době okupace do obce Beneschau, Kreis Ratibor a 
vliv úřední němčiny se podepsal na mnoha našich křestních jménech. 
Předškolní věk jsme prožili v době války, kdy naše nová měšťanka dostala 
na budovu hákový kříž a nápis Adolf Hitlers Schule, později Rudolf Junks 
Volkschule a vyučovalo se samozřejmě německy. Do svých pěti let si toho 
moc nepamatuji, zato své šesté narozeniny jsem prožila ve sklepě a na tu 
dobu, kdy šlo doslova o život, nikdy nezapomenu. Byla to doba osvobozo-
vacích bojů na konci války, kdy fronta šla přímo přes naši obec. Před blížící 
se frontou asi 40 rodin z naší vesnice evakuovalo, ti co zůstali, se přemístili 
do sklepů, aby se chránili před střelbou a bombardováním. Vzpomínám 
na střílející „kaťuše“ v ulici, na vzdušné souboje letadel, na noční výlety na 
půdu, kde jsme pozorovali svítící „stromečky“ na tmavé obloze, na vojáky, 
před kterými se vystrašeně schovávala mladá děvčata, na vybombardová-
ní sousedního domu, který hořel a my se museli z našeho sklepa kolem 
hořícího domu, spadlé střechy a drátů přemístit do sousedního sklepa. 
Vzpomínám na blížící se zvuky letadel při bombardování blízkého Ro-
thschildova statku za Harendou (stávala na náměstí). Vzpomínám, jak do 
sklepa přišli sovětští vojáci a mně máma  ucpávala pusu, abych nemluvila. 
Vzpomínky na konec války jsou dodnes velmi živé. 

Po válce jsme nastoupili už do české školy, i když obě válkou poškoze-
né školy bylo třeba nejdříve opravit a zprovoznit. Vyučování tak začalo 
se zpožděním až v listopadu 1945. Do obecné školy nastoupilo 240 žáků, 
z toho nás prvňáčků bylo podle fotek z I.A třídy 25, z I.B 27. (Srovnejte 
si počet dnešních prvňáčků na současný počet obyvatel). Tehdy byl Dol-
ní Benešov zemědělskou vesnicí  a měl asi jen 1850 obyvatel. Osídlen byl 
od Kaple na západě, po Mlýnka na východě. Neexistovala Osada míru, 
neosídlené byly Břehy, nebyla Přehradní, Zahradní, Záhumenní, Petra 
Bezruče, Nádražní ani Rybářská. Na místě panelákového centra s kultur-
ním domem a Nákupním střediskem stál hostinec Onderka a převážně 
selské statky s hospodářskými budovami. Na místě dnešní MSA stála malá 
továrnička Holuscha, u Přehyně stál válkou silně poškozený mlýn, který 
musel být zbourán. Jen na strouze pod zámkem zůstal poškozený mlýn s 
menší pilou, který byl zbourán až v roce 1982. Strouha vedla celým Podu-
bím až ke stavidlům. Na místě rybníku Nezmar bylo pole, jehož středem 
vedla cestička až ke vzdálené remízce.  Náměstí „husí rynek“ bylo pusté 
jen se sochou Panny Marie. Mnoho lidí žilo provizorně ve válkou poniče-
ných domech s děravou střechou, s okny bez skel, zatlučenými deskami či 
lepenkou, ve sklepích, chlévech či kůlnách. Do zimy se muselo vše opravit 
tak, aby se tam dalo bydlet. Štěstí, že zima byla mírná. Za úplně zničené 

domy byly na dnešní Nádražní postaveny 4 dřevěné domy na cihlové po-
destýlce. Také zde stála dřevěná požární zbrojnice a dále jen rozbořené 
stodoly. A samozřejmě škola a nádraží. Pole a louky byly plné zákopů a 
kráterů, všude byla nevybuchlá munice a miny. Elektrické a telefonní ve-
dení bylo zpřetrháno, vlakové spojení přerušeno. Do podzimu bylo všech-
no s pomocí občanů uvedeno do provozu. 

Pro přiblížení tehdejšího života dnešní nejmladší i střední generaci jen 
připomenu, co všechno tehdy neexistovalo. Kromě nejnovější elektroniky 
z posledních 20 let nebyly ani dnes už nepostradatelné ledničky, pračky, 
plynové či elektrické sporáky, ústřední topení, koupelny, splachovací zá-
chody, vodovod, televize ani kino. Telefon měla jen pošta, firma Holuša, 
obecní a farní úřad, nádraží a snad ještě několik významnější majetnějších 
lidí. Pralo se v neckách na rumplu, kolik vody se přineslo a ohřálo na kam-
nech, tolik se zas muselo po praní odnést. Proto kdo mohl, chodil máchat 
prádlo přímo do strouhy. Pro vodu se muselo do studny, někdy i vzdálené. 
Koupalo se v plechové vance, a v jedné vodě se vystřídalo více osob, od 
nejmladšího počínaje. Také na nádobí se musela voda do škopku ohřát. 
Za chvíli byla vlažná a hlavně mastná, protože nebyl Jar, brrr. Na dřevě-
ný záchod se chodívalo do dvora, (i v zimě a mrazu), kdo musel v noci, 
chodil na kýbl, který se ráno vyléval. Vařilo se na plotně na kamnech, (do 
uhláku před kamny se muselo donést uhlí ze sklepa, naštípat dříví, vybrat 
popel, zatopit a nezapomenout přikládat), peklo se v troubě v kachláku. 
Vysoká kachlová kamna stála i ve světnici, ale tam se topilo jen když byla 
velká zima. Nebyly osvětleny ulice, v domech byla tma i na chodbě a na 
schodišti, takže děti večer spěchaly domů. Podlahy byly z dřevěných desek, 
takže když byl někde uvolněný suk, mohli jsme si doma hrát  i kuličky. Ne-
bylo linoleum ani koberce, podlahy a schody se musely drhnout kartáčem 
po kolenou. Na cestách místo aut projížděly povozy (o žních žebřiňáky) 
s koňským nebo kravským spřežením, v každém domě byla nějaká hos-
podářská zvířata, u sedláků koně a krávy, u domkářů kozy, husy, kachny 
a slepice. Místo okrasných zahrádek byla políčka na brambory, na řepu a 
zeleninu.                Pokračování příště

Hilda Šťotková

STATEK ŠUSTROVEC  MÍSTO, STATEK ŠUSTROVEC  MÍSTO, 

KDE STOJÍ NOVÝ KULTURNÍ DŮMKDE STOJÍ NOVÝ KULTURNÍ DŮM



Městský úřad teprve v nedávných dnech administrativně 
a účetně ukončil práci na červnových volbách do Evropské-
ho parlamentu a již začíná organizačně chystat volby dal-
ší, kterými jsou tentokrát předčasné volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky.      

Budou se konat ve dnech 9. a 10. října 2009 a to v obvyk-
lém čase: v pátek 9.10. od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 
10.10. od 8.00 do 14.00 hodin. Zařazení domů do jednot-
livých volebních okrsků zůstává stále stejné. Volební míst-
nosti okrsků jsou stejné jako v červnových volbách.

Pro připomenutí uvádím sídla všech volebních okrsků na 
území našeho města:

Volební okrsek č.1
Obřadní síň MěÚ na zámku – Hájecká č.p. 65, Dolní Be-

nešov

Volební okrsek č.2
Přísálí kulturního domu – Opavská č.p. 161, Dolní Be-

nešov

Volební okrsek č.3
Místnost v přízemí školky na Osadě Míru – Osada Míru 

č.p. 514 , Dolní Benešov

Volební okrsek č.4
Místnost v Základní škole Zábřeh –Opavská č.p. 80, 

D.Benešov-Zábřeh

Volit do Poslanecké sněmovny v některém z volebních 
okrsků našeho města může každý občan České republiky, 
který má trvalé bydliště na území našeho města a nejpozději 
druhý den voleb dosáhne věku 18 let. 

Pokud volič nebude moci nebo nehodlá volit ve svém vo-
lebním okrsku, může ode dne vyhlášení voleb požádat měst-
ský úřad o vydání voličského průkazu. S ním pak může vo-
lit v kterémkoli volebním okrsku na území České republiky. 
O voličský průkaz musí volič požádat písemně s ověřeným 
podpisem nejpozději do 2. října 2009 nebo osobně do 7. 
října 2009. Nejdříve od 24. září 2009 bude MěÚ průkazy 
vydávat a to osobně voliči, dále osobě, která se prokáže pl-
nou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 

Volič může ze závažných zejména zdravotních důvodů 
požádat MěÚ a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o 
to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky. 

Pokud budete mít k problematice voleb jakékoli dotazy, 
obraťte se na náš městský úřad, kde vám vše rádi vysvětlí-
me.

Ing. Libuše Vichtorová
 tajemnice MěÚ

Volby do Poslanecké sněmovny Volby do Poslanecké sněmovny 
PČR 2009PČR 2009



Školní rok bude slavnostně zahájen 
v úterý 1.září 2009 v 8.00 v tělocvičně 
základní školy v Zábřehu a v 9.00 v 
kulturním domě v Dolním Benešo-
vě.

Období školního vyučování ve škol-
ním roce 2009/2010 začne ve všech 
školách, středních školách, základních 
uměleckým školách a konzervatořích 
v úterý 1. září 2009. Vyučování bude 
v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 
28.ledna 2010. Období školního vyu-
čování ve druhém pololetí bude ukon-
čeno ve středu 30.června 2010.

Podzimní prázdniny připadnou na 
čtvrtek 29.října a pátek 30.října 2009.

Vánoční prázdniny budou zahájeny 
ve středku 23.prosince 2009 a skončí v 
pátek 1. ledna 2010. Vyučování začne v 
pondělí 4.ledna 2010.

Jednodenní pololetní prázdniny při-
padnou na pátek 29.ledna 2010.

Jarní prázdniny v délce jednoho týd-
ne jsou podle sídla školy stanoveny pro 
okres Opava

Od 15.2. – 21.2.2010.
Velikonoční prázdniny připadnou na 

čtvrtek 1.dubna a pátek 2.dubna 2010.
Hlavní prázdniny budou trvat od 

čtvrtka 1.července 2010 do úterý 
31.srpna 2010.

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Dolní Benešov  - 19. 9. 2009 od 9.00 hod.
ŠACHOVÝ KLUB TJ MSA DOLNÍ BENE-

ŠOV VE SPOLUPRÁCI S KULTURNÍM DO-
MEM DOLNÍ BENEŠOV, TĚLOVÝCHOVNOU 
KOMISÍ ZV OS KOVO MSA a.s., A MKŠS PO-
ŘÁDAJÍ NA POČEST BÝVALÉHO AKTIVNÍ-
HO ŠACHISTY KARLA OSMANČÍKA OTE-
VŘENÝ MEZINÁRODNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ, 
KTERÝ JE SOUČASNĚ PRO HRÁČE MKŠS 
KRAJSKÝ PŘEBOR V RAPID ŠACHU A PRO 
HRÁČE OKR. OPAVA OKRESNÍ PŘEBOR V 
RAPID ŠACHU.

Turnaj je určen pro všechny zájemce bez rozdí-
lu výkonnosti a věku. Hraje se na 9.kol ve velkém 
sále kulturního domu, švýcarským systémem, 15 
min. na partii pro každého hráče. Všichni hrají 
v jednom turnaji a odděleně bude vyhodnocen 
okresní a krajský přebor. O celkový cenový fond 
12 000,- Kč a věcné ceny se mimo pořadí ještě 
podělí nejlepší mládežníci dle věkových katego-
rii, nejlepší žena, nejlepší neregistrovaný hráč, 

nejlepší hráči do ela 2000, 1800 a bez. Budou i 
losované ceny a ceny pro nejmladšího a nejstarší-
ho účastníka. Pro mládež do 18 let a hráče okresu 
Opava je startovné 60,- Kč a pro ostatní 120,- Kč 
( platí se u presentace). Přihlásit se je možno do 
18.9. přes internet na adrese : http://sachy-msa.
dolnibenesov.net/turnaj.php  nebo přímo u pre-
sentace která začíná od 7.45 hod., ale s příplatkem 
30,- Kč na startovném. Po celou dobu turnaje je-
hož konec se předpokládá do 17. 00 hod. bude v 
KD k dispozici bufet. Turnaj má již více jak dva-
cetiletou  tradici a pravidelně se ho účastní na 150 
šachistů z celé ČR a okolních zemí. Srdečně zve-
me všechny zájemce o šachovou hru, aby si přišli 
změřit síly s nejlepšími nebo se alespoň podívat 
na dramatické šachové souboje, o které se loni 
starali nejenom tři velmistři patřící mezi nejlepší 
v ČR. Více informací se dozvíte na stránkách Ša-
chového klubu TJ MSA Dolní Benešov: 

http://sachy-msa.dolnibenesov.net
Za pořadatele Radomír Vavřínek

23. ročník memoriálu Karla Osmančíka

POSVĚCENÍ NOVÉHO 
AUTA HASIČŮ

Tisková zpráva, 13. srpna 2009
Město Dolní Benešov jako investor stavby „Re-

konstrukce multifunkčního kulturního domu v 
Dolním Benešově“ využilo výzvy Regionální rady 
regionu soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko k 
předložení žádost o dotaci, která byla zaměřena 
na oblast podpory Ostatní občanská vybavenost a 
veřejná prostranství.

Globálním cílem prioritní osy a zároveň i oblasti 
podpory je podpořit komplexní rozvoj venkova a 
zachovat základní funkce venkovského prostoru re-
gionu Moravskoslezsko pro obyvatele, návštěvníky i 
investory. Základním důvodem pro stavební úpravy 
kulturního domu a úprava jeho okolí je to, že stá-
vající objekt nevyhovoval předpisům a technickým 
požadavkům na výstavbu a současným platným vy-
hláškám týkajících se hygieny prostředí a bezpečné-
ho užívání stavby. Cílem této rozsáhlé rekonstrukce 
je vytvoření moderního multifunkčního kulturního 
centra města a jeho okolí, kde budou vytvořeny, 
zachovány a zkvalitněny podmínky pro kulturní, 
spolkovou, vzdělávací, společenskou a uměleckou 
činnost občanů Dolního Benešova a přilehlé spá-
dové oblasti. Dojde k rozšíření klubové a spolkové 
činnosti, k rozvoji kongresové turistiky, zpřístupnění 
druhého podlaží handicapovaným občanům (plo-
šina), k úpravě veřejného prostranství a vytvoření 
nové estetické klidové zóny města.

Prostory kulturního domu: 1 podlaží
 sál s pódiem – kapacita míst 700 sedících, 

1100 stojících a 350 sedících diváků při stolové úpra-
vě

 přísálí – kapacita míst 150
 foajé – odpočinková zóna, šatny, sociální záze-

mí, kuchyňka
 učebny Základní umělecké školy, pobočka D. 

Benešov
2 podlaží
 filmový sál – kapacita 50 diváků, prostor je 

také využíván Základní uměleckou školou D. Be-
nešov (sbor, výtvarná výchova), nově bude prostor 
sloužit pro potřeby nově vzniklého filmového krouž-
ku, kdy k této místnosti navazuje ozvučovací míst-
nost se střižnou filmových reportáží

 učebna hudebního tělesa Městského orchest-
ru mladých

 klubovna a hvězdárna hvězdářského kroužku
 seminární a vzdělávací místnost se zázemím 

(kuchyňka)
 kanceláře
 sociální zázemí

Plánovaná celková výše investice dle rozpočtu činí 
19 525 163,00 Kč, výše poskytnuté dotace na tento 
projekt je  15 557 872,85 Kč. Samotná realizace pro-
jektu byla započata 1.6.2007 sestavením realizačního 
týmu projektu a vyhlášením výběrového řízení na 
zhotovení projektové dokumentace. V září 2008 byla 
podána žádost o dotaci na Regionální radu regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko. Tento projekt byl RR 
doporučen k financování. Samotná realizace stavby 
byla započata již před podáním žádosti o dotaci a to 
v červnu 2008. Ukončení realizace stavby bylo pro-
vedeno v červenci 2009. Slavnostní otevření kultur-
ního domu a předání veřejnosti bude provedeno v 
září 2009. Celý projekt bude ukončen podáním závě-
rečné monitorovací zprávy Regionální radě regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko k 30.9.2009. Chod a 
co největší využití objektu bude zajišťovat příspěvko-
vá organizace Města Dolní Benešov - Kulturní dům 
Dolní Benešov.

Olga Lokajová, asistent projektu
Město Dolní Benešov, Hájecká 65, 

747 22 Dolní Benešov, Tel.: 553 651 285
mesto@dolnibenesov.cz, www.dolnibenesov.cz

Organizace školního roku 2009/2010 
na základní škole

Třída Třídní učitel
1.A Mgr. Marcela Schmiedhamerová
2.A Mgr. Lenka Kotišová
2.B Mgr. Adelheida Rycková
3.A Mgr. Alena Malíková
4.A Mgr. Alena Drastíková
4.B Mgr. Marcela Bilíková
5.A Mgr. Lucie Vrchovecká
5.B Mgr. Hana Kolaříková
6.A Mgr. Martina Steyerová
6.B Mgr. Lucie Hamplová
7.A Mgr. Jiřina Pačková
7.B Mgr. Leon Hahn
8.A Mgr. Libuše Widlová
8.B Mgr. Hana Maulerová
9.A Mgr. Marta Rozsívalová
9.B Mgr. Michaela Bumbová
Školní družina: 2 oddělení
Vedoucí vychovatelka:  Jana Faiková
Vychovatelka:  Krista Hartošová
Netřídní učitelé: Mgr.Ludmila Faiková
 Mgr.Dagmar Charchutová
 Mgr.Věra Grigarčíková
Externí pedagogové výuky náboženství:  

 Mgr.Ladislav Stanečka
 Mgr.Eva Muroňová
Základní škola Zábřeh:
1. + 2. ročník Mgr.Marie Adamíková
3. + 4.ročník Mgr.Šárka Quisová

KULTURNÍ DŮM 
DOLNÍ BENEŠOV



01. kolo 01.09. Út 15.00 MLD Nový Jičín – FC MSA 17.00 STD Nový Jičín – FC MSA 

01. kolo 02.09. St 17.00 STŽ FC MSA – ŠSK Bílovec 15.00 MLŽ FC MSA – ŠSK Bílovec

15. kolo 02.09. St 17.00 Muži FC MSA – Slavia Orlová

13. kolo 03.09. Čt 17.00 MINI SK Kravaře - FC MSA 

05. kolo 05.09. So 16.30 Muži FC MSA – Poruba TCHAS

05. kolo 05.09. So 16.30 Muži Markvartovice - FC MSA „B“

05. kolo 06.09. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Hájek 10.45 MLŽ FC MSA – Hájek

05. kolo 06.09. Ne 11.15 MLD Slavoj Bruntál – FC MSA 09.00 STD Slavoj Bruntál– FC MSA 

05. kolo 07.09. Po 17.00 MINI FC MSA – SFC Opava 

03. kolo 10.09. Čt 17.00 MINI FC MSA - Kobeřice 

06. kolo 12.09. So 14.30 MLD FC MSA – MFK Karviná 16.30 STD FC MSA – MFK Karviná

06. kolo 12.09. So 16.00 Muži Hájek  - FC MSA

06. kolo 13.09. Ne 09.00 STŽ Slavia Orlová - FC MSA 10.45 MLŽ Slavia Orlová - FC MSA 

06. kolo 13.09. Ne 16.30 Muži FC MSA „B“ – Darkovice

06. kolo 14.09. Po MINI FC MSA – volný los 

02. kolo 17.09. Čt 17.00 MINI Kozmice - FC MSA 

07. kolo 19.09. So 16.00 Muži FC MSA – Mikulovice

07. kolo 19.09. So 16.00 Muži Velká Polom - FC MSA „B“ 

07. kolo 20.09. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Nový Jičín 10.45 MLŽ FC MSA – Nový Jičín

07. kolo 20.09. Ne 12.15 MLD MFK Havířov – FC MSA 10.00 STD MFK Havířov– FC MSA 

07. kolo 21.09. Po 16.30 MINI Píšť - FC MSA 

01. kolo 24.09. Čt 16.30 MINI FC MSA - Oldřišov 

08. kolo 26.09. So 09.00 STŽ Jablunkov - FC MSA 10.45 MLŽ Jablunkov - FC MSA 

08. kolo 26.09. So 14.00 MLD FC MSA – Brušperk 16.00 STD FC MSA – Brušperk

08. kolo 27.09. Ne 16.00 Muži Tescoma Zlín  - FC MSA

08. kolo 27.09. Ne 16.00 Muži FC MSA „B“ – Ostrava Jih

08. kolo 28.09. Po 16.30 MINI FC MSA - Štěpánkovice 

09. kolo 03.10. So 12.30 MLD Poruba TCHAS - FC MSA 10.15 STD Poruba TCHAS - FC MSA 

09. kolo 03.10. So 15.30 Muži FC MSA – Elseremo Brumov

09. kolo 04.10. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Frýdek Místek 10.45 MLŽ FC MSA – Frýdek Místek 

09. kolo 04.10. Ne 15.30 Muži Slavia Píšť - FC MSA „B“ 

09. kolo 05.10. Po 16.00 MINI FC Hlučín „B“ - FC MSA  

10. kolo 10.10. So 13.30 MLD FC MSA - Hájek 15.30 STD FC MSA - Hájek 

10. kolo 11.10. Ne 09.00 STŽ MFK Karviná - FC MSA 10.45 MLŽ MFK Karviná - FC MSA 

10. kolo 11.10. Ne 15.00 Muži Jiskra Rýmařov - FC MSA

10. kolo 11.10. Ne 15.30 Muži FC MSA „B“ – Kozmice

10. kolo 12.10. Po 16.00 MINI FC MSA - Bolatice  

11. kolo 17.10. So 10.30 MLD Slavia Opava - FC MSA 12.30 STD Slavia Opava - FC MSA 

11. kolo 17.10. So 15.00 Muži FC MSA – Velké Losiny

11. kolo 18.10. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Kopřivnice 10.45 MLŽ FC MSA – Kopřivnice 

11. kolo 18.10. Ne 15.00 Muži Polanka - FC MSA „B“ 

11. kolo 19.10. Po 15.30 MINI Háj - FC MSA  

12. kolo 24.10. So 12.30 MLD FC MSA – SK Kravaře 14.30 STD FC MSA – SK Kravaře

12. kolo 24.10. So 14.30 Muži SK Hranice - FC MSA

12. kolo 25.10. Ne 09.00 STŽ Slavia Opava - FC MSA 10.45 MLŽ Slavia Opava - FC MSA 

12. kolo 25.10. Ne 14.30 Muži FC MSA „B“ – Dolní Lhota

12. kolo 26.10. Po 15.00 MINI FC MSA - Hněvošice  

02. kolo 28.10. St 14.30 STŽ FC Hlučín - FC MSA 12.30 MLŽ FC Hlučín - FC MSA 

15. kolo 28.10. St 12.30 MLD Heřmanice - FC MSA 14.30 STD Heřmanice - FC MSA 

13. kolo 31.10. So 14.00 Muži FC MSA – MFK Havířov

13. kolo 31.10. So 14.30 Muži Vřesina - FC MSA „B“ 

13. kolo 01.11. Ne 09.00 STŽ FC MSA – Fotbal Třinec 10.45 MLŽ FC MSA – Fotbal Třinec

13. kolo 01.11. Ne 11.15 MLD Slavia Orlová - FC MSA 09.00 STD Slavia Orlová - FC MSA 

14. kolo 07.11. So 12.00 MLD FC MSA – Ostrava Jih 14.00 STD FC MSA – Ostrava Jih 

01. kolo 07.11. So 14.00 Muži Hrabová - FC MSA „B“ 

14. kolo 08.11. Ne 14.00 Muži SK Kravaře - FC MSA

16. kolo 14.11. So 12.00 MLD FC MSA – Nový Jičín 14.00 STD FC MSA – Nový Jičín 

Fotbalové víkendy mužstev FC MSA Dolní Benešov



Člen šachového klubu TJ MSA Dolní Be-
nešov Tadeáš Kriebel zaznamenal počátkem 
srpna obrovský úspěch, když se v příhranič-
ním rakouském městečku Mureck stal mis-
trem Evropské unie v šachu do 14 let.

Na tomto mistrovství, které trvalo 10 dnů, 
hrálo 156 mladých šachistů a šachistek z celé 
Evropské unie ve čtyřech turnajích do 8, 10, 
12 a 14 let. Tadeáš Kriebel byl součástí repre-
zentační výpravy ČR, do které se kvalifikoval 
jako bronzový medailista z domácího šampi-
onátu.

V turnaji do 14 let nastoupilo 48 hráčů a 
hráček, aby si to rozdalo v 9 kolech o nejlepší-
ho šachistu Evropské unie. Tadeáš Kriebel byl 
díky svému ELU nasazen v turnaji jako čtvrtý 
a všichni jsme doufali, že by mohl zasáhnout 
do bojů o medaili. První tři kola, ve kterých 
hladce zvítězil, tomu nasvědčovala. Jenže ve 
čtvrtém kole přišla rána v podobě porážky od 
mladého Rumuna. Naštěstí se z toho vzchopil 
a po dalších třech vítězstvích a remíze s ne-
bezpečným Angličanem se společně s ním a 
Francouzem dělil před posledním kolem o 
první místo. O půl bodů méně měl čtvrtý Slo-

vák a právě on byl Tadeášův poslední soupeř. 
Když spolu remizovali Francouz a Angličan, 
tak bylo jasné, že vítěz posledního duelu bere 
vše. V nervy drásajícím čtyř- hodinovém dra-
matu byl na tom lépe Slovák  a v jeho táboře 
již chystali oslavy. Jenže Tadeáš se nesmířil s 
bramborovou medailí a prokázal obrovskou 
vůli po vítězství. Utkání otočil na svou stra-
nu a za mohutného potlesku sálu se stal se 7,5 
body nejlepším šachistou ze států Evropské 
unie.

V té chvíli došlo k zúročení času věnova-
ného tréninku, studiu šachových zahájení, 
střední hry, koncovek, partií soupeřů a v 
neposlední řadě i ukázce psychické odolnos-
ti a fyzické výdrže. Je to nejen velký úspěch 
dolnobenešovského šachu, ale i celé Čes-
ké republiky, protože se nestává často, že by 
šachisti z naší malé země sbírali úspěchy na 
mezinárodní scéně. Velký podíl na tomto 
úspěchu má i jeho osobní trenér GM Vladi-
mír Talla, se kterým se na toto mistrovství 
usilovně připravoval.

Bližší informace o tomto mistrovství se do-
zvíte na stránkách šachového klubu TJ MSA 

TADEÁŠ KRIEBEL SE STAL MISTREM 
EU V ŠACHU DO 14 LET!

Dolní Benešov: http://sachy-msa.dolnibe-
nesov.net/. V sekci  archiv výsledků najdete 
upravenou výsledkovou listinu a v galerii fo-
tografie z tohoto šampionátu. Další informace 
včetně partií se dozvíte na stránkách pořada-
tele : http://www.jugendschach.at/ v sekci Eu-
ropean Union Youth Chess Championship.

Radomír Vavřínek

KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV

K hlavním ukazatelům spokojenosti života ve městě, obci 
patří také možnost kvalitního využívání volného času všech 
věkových i zájmových skupin. Jsou města, která se starají o své 
občany a prostřednictvím sportovních a kulturních zařízení 
jim nabízejí možnost využít aktivně volný čas. 

Dolní Benešov již řadu let nepochybně patří mezi ta měs-
ta, která se mohou pyšnit kulturní i sportovní nabídkou. Jsem 
přesvědčen o tom, že každý občan si v tomto městě může najít 
svůj prostor pro smysluplné trávení volného času. V poslední 
době se představitelé města – zastupitelé, radní, vedení zasadili 
o rozsáhlé rekonstrukce dvou objektů – sportovní haly a kul-
turního domu. Protože se jednalo o rozsáhlé investiční záměry, 
využilo možnosti čerpat prostředky z Evropských fondů, což se 
jim i přes velkou náročnost podařilo. Město tak získalo nejen 
rekonstruované prostory, které svou funkčností a vybaveností 
odpovídají moderním požadavkům na účelnost, estetiku, bez-
pečnost, ale zároveň vytvořilo nové dominanty v urbanismu 
města, které budou umocňovat jeho architekturu. 

Jsme-li obklopeni krásnými věcmi – drobnostmi, prostředím, ar-
chitekturou, jsme podvědomě kultivováni emocionálními zážitky. 

Pro kulturní dům se tak nabízejí nové možnosti v dramatur-
gii a nabídek pořádání akcí, které z estetických i technických 
důvodů ještě v nedávné době nebyly možné. Řada společen-
ských akcí byla odmítnuta po prohlídce vybavení (stolů, židlí). 
Věříme, že tento trend se změní a firmy, společnosti nejen na 
území města, ale i širokého okolí budou využívat elegantní pro-
stor ke společenským, kulturním, vzdělávacím akcím.

Budeme tyto prostory využívat i ke komerčním účelům, osla-
vám atd.

Věříme, že tento nový prostor a jeho okolí budou sloužit ke 
spokojenosti všech občanů Dolního Benešova a zároveň dou-
fáme, že se toto místo a budova nestane objektem vandalismu 
určité části mládeže a že jej budou považovat za „své místo“ k 
kultivovanému setkávání.

Kulturní dům je otevřen všem vašim iniciativám, požadav-
kům z oblasti umění, vzdělávání, společenských událostí atd.

Tel.: 553651159, 776185199, E-mail kultura@dolnibenesov.cz



Pondělí 1. 9. v 9 hod.
Slavnostní zahájení nového školního roku 2009/2010 – bližší infor-

mace v samostatném příspěvku

Pondělí 1.9. v 16 hod.
Slavnostní otevření rekonstruovaného KD - bližší informace v sa-

mostatném příspěvku

Úterý 8.9.
Výbor ZO SPCCH

Pondělí 14.9.
Členská schůze zdravotně postižených spoluobčanů

Pondělí 14.9.
Jednání zastupitelstva města

Středa 16.9. v 17 hod.
Zahájení kurzů společenského tance a výchovy

Sobota 19.9.
Šachový turnaj K.Osmančíka-  bližší informace v samostatném pří-

spěvku

Pátek 2.10.
Divadelní představení pro děti – účinkuje divadlo Věž Brno

Pondělí 5.10.
Šachový turnaj – pořádají zdravotně postižení spoluobčané

Pátek 9.-10.10.
Volby do poslanecké sněmovny ČR- bližší informace v samostatném 

příspěvku

Sobota 10.10.
Sraz sedmdesátníků

Úterý 13.10.
Výbor ZO SPCCH

Pátek 16.10.
Turnaj ve stolním tenise – pořádají  SPCCH

Neděle 18.10.
3. Podzimní koncert městského orchestru mladých

Pátek 23.10.
Setkání seniorů MSA

Úterý 27.10.
Setkání seniorů MSA

Středa 28.10.
Půlkolona tanečních
Další připravované akce společenských organizací zveřejníme v ka-

belové televizi.

Kurzy v kulturním domě
Od září se mohou zájemci hlásit do následujících kurzů:
• Břišní tance
• Bojová umění
• Jóga
• Mažoretky
• Posilovací cvičení pro ženy
• Dětský pěvecký sbor Nezmar
• Smíšený pěvecký sbor C.Lelka
• Angličtina
• Výuka hry na dechové nástroje
• Výtvarný kroužek
• Výuka hry na hudební nástroje – ZUŠ P.J.Vejvanovského   

 – pobočka Dolní Benešov
• Informace podá ředitelka pobočky Helena Mižičová

Program Kulturního domu září – říjen 2009

Taneční v Dolním Benešově mají již 
dlouhou tradici a její absolventi jsou vět-
šinou velmi spokojeni. 

Také v letošním roce povede kurz paní 
Ludmila Budíková s partnerem s hudebním 
doprovodem skupiny Klasik. Tyto taneční 
mají ve srovnání v jiných městech výhodu 
nejnižšího kurzovného, na všech lekcích 
živá hudba, kultivované prostředí celoživot-
ní vzpomínky. V letošním roce je velký zá-
jem o místa v kurzu tanečních, přesto jsou 
ještě volná místa především pro chlapce.

Taneční v Dolním Benešově

P O Z VÁ N K A
Římskokatolická farnost s Svaz zahrádkářů v Dolním Benešově pořádá

V sobotu 19. září 2009

„PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU, DEN FARNOSTI A DEN RODINY“

Program: 11.00hod.
• Mše svatá v kostele sv. Martina, hlavní celebrant  

 P.Mgr. Adam Rucki, biskupský vikář 
• pro péči o duchovní povolání
• Po mši svaté bude posezení na farním dvoře   

 v okolí kostela s bohatým občerstvením
• Kulturní program

• Živá hudba
• Hry a soutěže pro děti i dospělé
• Rok kněží – farář arský v podání   

 P. Mgr. Adama Ruckého
• Ruské kuželky, šipky a další

Všichni jste srdečně zváni



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem

 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov

 tel.: 553651159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz

Řídí:  redakční rada

Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.

Fotografie: Miroslav Zimerman

Tisk:  Grafis 2000 s.r.o.

Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 6. 2009. 

Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2009.

Neprošlo jazykovou úpravou

SETKÁNÍ SENIORŮ

Program:
• Vystoupení dolnobenešovských mažoretek EXCELENT 
 vedoucí manželé Kristovi
• Slavnostní uvítání hostů a projev starosty města pana Martina Štefka
• Odhalení pamětní desky na kulturním domě
• Předání pamětních listů
• Slavnostní koncert Městského orchestru mladých z Dolního Benešova
 dirigent Richard Novák
• Možnost prohlídky všech rekonstruovaných prostor KD
• Videoprojekce ukázek průběhu rekonstrukce KD ve filmovém sále
• Občerstvení pro veřejnost zdarma (pivo, koláče)

akce se koná před kulturním domem, 
za nepříznivého počasí v prostorách kulturního domu

Město Dolní Benešov a kulturní dům Vás srdečně zvou na

„SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ REKONSTRUOVANÉHO KULTURNÍHO DOMU“„SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ REKONSTRUOVANÉHO KULTURNÍHO DOMU“
které se uskuteční v úterý 1. září 2009 od 16 hod. před kulturním domem


